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Anotace

V této diplomové práci jsem stanovovala smíšené disociační konstanty léčiva

Bedaquilinu UV-VIS spektrofotometrickou titrací a potenciometrickou titrací při 15°C,

25°C, 37°C, 40°C a 50°C. Data byla vyhodnocena regresním programem REACTLAB,

ESAB, SQUAD84 a faktorovou analýzou INDICES. Nelineární regresí smíšené

disociační konstanty v závislosti na iontové síle byla vyčíslena termodynamická

disociační konstanta pro všechny teploty a z naměřených disociačních konstant při 5

teplotách byla vyčíslena entropie a entalpie.
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REACTLAB; SQUAD84; ESAB; entalpie, entropie, termodynamické disociační

konstanty, UV-spektrometrická analýza, pH-metrická analýza

Title

Determination of dissociation constants of the Bedaquiline medicine

Annotation

In this master thesis I determined the mixed dissociation constants of the Bedaquiline

medicine by UV-VIS spectrophotometric titration and potentiometric titration at 15°C,

25°C, 37°C, 40°C and 50°C. Data were evaluated by regression program REACTLAB,

ESAB, SQUAD84 and factor analysis INDICES. The thermodynamic dissociation

constant for all temperatures was calculated by nonlinear regression of the mixed

dissociation constant as a function of ionic strength, and the entropy and enthalpy were

calculated from the measured dissociation constants at 5 temperatures.
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Úvod

Obrázek 1 – Strukturní vzorec Bedaquilinu

Bedaquilin, chemicky (1R, 2S)-1-(6-bromo-2-methoxy-3-quinolinyl)-4-

(dimethylamino)-2-(1-naphthalenyl)-1-phenyl-2-butanol (2E)-but-2-enedioate salt (1:1) ,

obchodním názvem Sirturo, je antibiotikum používané, společně s dalšími léky, k léčbě

plicní tuberkulózy, která je rezistentní na jiná antibiotika. Léčivo bylo schváleno

28. prosince 2012 Americkou asociací pro kontrolu potravin a léčiv (FDA) k léčbě

multirezistentní tuberkulózy. Multirezistentní tuberkulóza je typ, který je rezistentní na

Izoniazid a Rifampin, což jsou dva nejúčinnější antitubrekulotika první volby [1-4].

Bedaquilin je první člen nové třídy léčiv nazývaných diarylchinoliny. Bedaquilin

blokuje protonovou pumpu ATP syntázy Mycobacterium tuberculosis. Existují dva

mechanismy blokace pumpy Bedaquilinem u Mycobacterium tuberculosis. Prvním

mechanizmem je přímá vazba Bedaquilinu na podjednotku c ATP syntázy bakterie. Tím

dojde k deaktivaci tohoto enzymu, který katalyzuje syntézu ATP. Druhý, nepřímý

mechanizmus zahrnuje Bedaquilinem indukovaný elektronový transport v elektronovém

transportním řetězci na ATP syntáze. Tvorba ATP je nezbytná pro život buňky a její ztráta

vede k inhibici růstu mykobakterií během několika hodin po podání Bedaquilinu [3, 5,

6].
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Bedaquilin je primárně vystaven oxidačnímu metabolismu, což vede k tvorbě N-

monodesmethyl metabolitu (M2). Má se za to, že M2 významně nepřispívá ke klinické

účinnosti vzhledem k jeho nižší průměrné expozici u lidí a nižší antimykobakteriální

aktivitě (čtyřikrát až šestkrát nižší) ve srovnání s původní sloučeninou [7].

Po jednorázovém perorálním podání Sirturo se maximální plazmatické

koncentrace cmax obvykle dosáhne přibližně 5 hodin po podání dávky. Hodnota

maximální plazmatické koncentrace Bedaquilinu je 1,659 ng/ mL. Podávání léčiva se

standardním jídlem obsahujícím přibližně 22 gramů tuku, zvýšilo relativní biologickou

dostupnost přibližně dvojnásobně, ve srovnání s podáváním nalačno. Vazba Bedaquilinu

na plazmatické proteiny je vyšší než 99,9 %. Tudíž je Bedaquilin transportován krví

ve vazbě na proteiny. Po dosažení cmax, koncentrace Bedaquilinu klesá třikrát

exponenciálně. Průměrný terminální poločas eliminace Bedaquilinu a N-monodesmethyl

metabolitu (M2) je přibližně 5,5 měsíce. Tato dlouhá terminální eliminační fáze

pravděpodobně odráží pomalé uvolňování Bedaquilinu a M2 z periferních tkání. Zdá se

však, že koncentrace M2 v plazmě korelují s prodloužením QT [8].

Bedaquilin je metabolizován v játrech. Hlavním zapojeným enzymem je

CYP3A4, který metabolizuje Bedaquilin na N-monodesmethyl metabolit (M2). Tento

metabolit je 4 až 6krát méně aktivní, pokud jde o antimykobakteriální účinnost [8].

Jako každý lék má i Bedaquilin řadu nežádoucích účinků. Mezi časté nežádoucí

účinky patří nevolnost, bolesti kloubů, hlavy a bolesti na hrudi. Dalšími nežádoucími

účinky může být jaterní nedostatečnost, zvýšené jaterní enzymy, jako zvýšená sérová

alaninaminotransferáza, zvýšená sérová aspartátaminotransferáza, zvýšená sérová

transamináza, a anorexie [1, 5, 8].

Jednou z nejdůležitějších fyzikálně-chemických vlastností každého léku jsou

hodnoty disociačních konstant pKa. Protonační rovnováhy a ionizace léčiva jsou zvláště

důležité pro predikci jejich chování za fyziologických podmínek, protože ionizační stav

silně ovlivňuje rozpustnost v místě aplikace [9].

1. Disociační konstanty pKai kyseliny LHj mohou být stanoveny regresní analýzou

potenciometrických titračních dat, nazývaných také pH-metrická analýza, když

jsou společné parametry (pKai, i = 1, ..., j) a skupinové parametry (E0, L0, HT)

současně numericky regresně zjemňovány. Často bývá v literatuře provedeno
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porovnání výsledků vyčíslených regresními programy potenciometrických pH-

titračních dat, jako jsou ESAB [10], SUPERQUAD [11] a HYPERQUAD [12,

13].

2. Spektrofotometrická analýza UV-metrických spekter je zvláště vysoce citlivou a

často používanou metodou stanovení disociačních konstant pKa ve velmi

zředěných vodných roztocích, protože vyžaduje relativně jednoduché zařízení

a může pracovat s submikromolárními koncentracemi (asi 10-5 mol. dm-3 až 10-6

mol. dm-3).

3. Přesnost teoretických kvantově-chemických predikcí odhadu disociačních

konstant pKa v protonačním modelu ze strukturního vzorce molekuly léčiva

využitím tří prediktivních programů ACD/Percepta [14], Pallas [15] a MARVIN

[16] byla potvrzena jako nejlepší ze všech devíti dostupných predikčních

programů [13-15].

Cílem této studie byla regresní analýza pH-absorbanční matice při menších

změnách absorbance ve spektrech rozličného pH léčiva Bedaquilin a také vyhodnocení

alternativní pH-metrické potenciometrické titrační křivky protonačního modelu pro

optimalizaci experimentálních podmínek ke stanovení všech blízkých disociačních

konstant včetně výpočtu zajímavých termodynamických parametrů, jako je entalpie,

entropie a Gibbsova volná energie disociačního procesu.
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1 POČÍTAČOVÁ ANALÝZA DAT

Pro implementaci rovnovážného modelu u spektrofotometrických titračních dat musí

analytik provést řadu rozhodnutí k vytyčení vhodné strategie analýzy instrumentálních

dat, které mohou výjimečně také obsahovat negativní odhady hledaných parametrů,

například, molárních absorpčních koeficientů. Postup pH-titrace UV/VIS-absorbančních

spekter [17] zvaný UV-metrická spektrální analýza [18] a k ní alternativně použité pH-

metrické analýzy byl již dříve popsán v tutoriálu o 10 krocích [19].

Koncept QSAR/QSPR [20] se používá k transformaci hledání sloučenin s požadovanými

vlastnostmi pomocí chemické intuice kvantifikované do matematické formy. Protonační

energii lze považovat za dobré měřítko síly vodíkových vazeb, protože je pravda, že čím

vyšší je energie, tím silnější je vazba [21-24]. Vztahy mezi těmito odhadovanými

termodynamickými parametry se pro mnoho reakcí nazývají „extratermodynamické“.

Kompenzace entalpie-entropie je široce pozorovaným účinkem ve fyzikálních,

biologických, chemických a biochemických procesech [25-27] a je dobře popsána Liu a

Guo [28]. Pokud se změní určité podmínky, jako je pH, složení rozpouštědla, molekula

reaktantu, aktivita vody, iontová hydratace, vodíková vazba atd.], Entalpie a entropie


[…]


endotermní a je doprovázen absorpcí tepla. Přeuspořádání vodíkových vazeb by

pak mohlo být základem jak pro ∆G0, tak pro ∆S0 v interakcích lék-proton.

Vodíková vazba jako centrální interakce mezi lékem a protonem je také
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mechanicky přitažlivá. Ve vodě tvoří vodíkové vazby síť spojitých řetězců, které

se dynamicky mění (v určitém stavu).

2. Příspěvek entropie je v disociačních reakcích Bedaquilinu u spektrálních dat

záporný (∆S0 < 0), což ukazuje na reverzibilní proces. Ionty ve vodném roztoku

mají tendenci orientovat okolní molekuly vody, které snižují entropii. Přínos iontu

k entropii je částečná molární entropie, která je často negativní, zejména pro malé

nebo vysoce nabité ionty. Ionizace kyseliny zahrnuje reverzibilní tvorbu dvou

kationtů LH2
+ a LH3

2+, takže entropie klesá (∆S0 < 0). U nižších koncentrací při

měření spekter je látka většinou dobře rozpustná a v roztoku jsou na reverzibilní

ionizaci dva kationty LH2
+ a LH3

2+, takže entropie opět klesá. U vyšších

koncentrací v potenciometrické pH-titraci je rozpustnost omezená a disociace

neutrální molekuly vykazuje kladnou entropii irreverzibilní disociace.

Obrázek 15 – Protonační schéma Bedaquilinu
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5 ZÁVĚR

1. Spektrofotometrická a potenciometrická titrace pH umožnila měření dvou

blízkých a jedné vzdálené disociačních konstant Bedaquilinu (Protonační

schéma 1). Chromofory Bedaquilinu vykazovaly menší změny absorbance

v UV/VIS-spektrech při titrační změně pH roztoku, a proto odhady disociačních

konstant byly vystaveny větší nejistotě než u potenciometrického stanovení.

Z tohoto důvodu se objevil spolehlivější odhad disociačních konstant získaných

potenciometricky.

2. Bedaquilin označený LH byl schopen protonace v čisté vodě za vzniku

rozpustných částic LH, LH2
+, LH3

2+ a LH4
3+ Graf molárních absorpčních

koeficientů různě protonovaných částic ve vztahu k vlnové délce indikoval, že

spektrum εL, a εLH bylo pro částice korelované a že hodnoty byly téměř stejné.

3. Bylo prokázáno, že v rozmezí pH 2 až 7 lze spolehlivě odhadnout tři disociační

konstanty ze spektra, když koncentrace obtížně rozpustného Bedaquilinu byla

1,0 × 10-4 mol . dm-3 nebo méně. Ačkoli upravené pH méně ovlivnilo změny

absorbance v chromoforu, spolehlivě byly stanoveny tři termodynamické

disociační konstanty, přičemž program REACTLAB dosáhl hodnot pKT
a1 =

3,91 (09), pKT
a2 = 4,58 (12) a pKT

a3 = 5,26 (07) při 25 °C a pKT
a1 = 3,61 (30),

pKT
a2 = 4,44 (15) a pKT

a3 = 5,54 (33) při 37 °C.

4. Tři termodynamické disociační konstanty Bedaquilinu byly stanoveny regresní

analýzou potenciometrických křivek pH-titrace při koncentraci 1 × 10-3 mol. dm-3

programem ESAB o hodnotách pKT
a1 = 3,21 (39), pKT

a2 = 3,68 (31) a pKT
a3 =

5,21 (42) při 25 °C a pKT
a1 = 3,31 (12), pKT

a2 = 3,67 (15) a pKT
a3 = 5,73 (08) při

37 °C.

5. "Extra-termodynamiky" disociace: Pro výpočet extratermodynamik u

spektrálních dat byly pozitivní hodnoty entalpie ΔH0(pKa1) = 9,11 kJ.mol-1,

ΔH0(pKa2) = 13,76 kJ.mol-1, ΔH0(pKa3) = 67,17 kJ.mol-1 a ukázaly, že disociační

proces je endotermní a je doprovázen absorpcí tepla. Pozitivní hodnota Gibbsovy

volné energie ΔG0(pKa1) = 21,98 kJ.mol-1, ΔG0(pKa2) = 27,40 kJ.mol-1,
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ΔG0(pKa3) = 37,68 kJ.mol-1 při 25 °C ukázala, že disociační proces nebyl

spontánní. Vzhledem k tomu, že hodnota entropie disociačního procesu ΔS0 při

25 °C byla pro dvě disociační konstanty negativní ΔS0(pKa1) = -43,16 J.mol-1,

ΔS0(pKa2) = -46,51 J.mol-1 při 25 °C disociační proces byl reverzibilní, zatímco

kladná hodnota ΔS0(pKa3) = 100,25 J.mol-1 při 25 °C potvrdila irreverzibilní

proces.

6. Pro výpočet extratermodynamik u potenciometrických dat byly pozitivní hodnoty

entalpie ΔH0(pKa1) = 85,49 kJ.mol-1, ΔH0(pKa2) = 86,42 kJ.mol-1, ΔH0(pKa3) =

65,84 kJ.mol-1 a ukázaly, že disociační proces je endotermní a je doprovázen

absorpcí tepla. Pozitivní hodnota Gibbsovy volné energie ΔG0(pKa1) =

18,33 kJ.mol-1, ΔG0(pKa2) = 22,21 kJ.mol-1, ΔG0(pKa3) = 38,82 kJ.mol-1 při 25 °C

ukázala, že disociační proces nebyl spontánní. Vzhledem k tomu, že hodnota

entropie disociačního procesu ΔS0 při 25 °C byla pro disociační konstanty

pozitivní ΔS0(pKa1) = 217,47 J.mol-1, ΔS0(pKa2) = 204,87 J.mol-1 , ΔS0(pKa3) =

92,63 J.mol-1 při 25 °C byl disociační proces irreverzibilní.
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