Oponentský posudek
na diplomovou práci Bc. Daniely Cyrmonové
STANOVENÍ DISOCIAČNÍCH KONSTANT LÉČIVA BEDAQUILINU

Předložená diplomová práce Bc. Daniely Cyrmonové z Katedry biologických a biochemických věd, fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice shrnuje výsledky její práce, jejímž předmětem je stanovení disociačních konstant léčivé látky bedaquilin s použitím metod spektrofotometrické a potenciometrické pH titrace a určení spolehlivosti regresních termodynamických odhadů.

I. Aktuálnost zvoleného tématu

Přesné stanovení disociačních konstant u špatně rozpustných léčiv je v současné době výzva pro mnoho laboratoří ve farmacii a tudíž ověřování a rozvoj metodologie společně se statistickým vyhodnocením dat je velice přínosné. Znalost disociačních konstant je důležitá pro posouzení farmakokinetických vlastností a odhad, jakým mechanismem se bude látka vstřebávat. To v jakém pH je látka protonovaná či neutrální je rovněž velice podstatné pro vývoj analytických metod, nebo případně pro porozumění degradačních mechanismů.

V této práci byla, jako modelová látka, zvolena účinná substance Bedaquiline a byly otestovány různé způsoby stanovení disociačních konstant.

II. Vytýčení cílů diplomové práce

Cíle jsou vytýčeny v zadání diplomové práce a byly splněny.

III. Konkrétní dosažené výsledky a nové poznatky

Autorka stanovila disociační konstanty léčiva Bedaquilin metodou titrace s potenciometrickou a fotometrickou detekcí. Pomocí nelineární regresní analýzy byl nejprve určen počet světlo-absorbujících částic a také nejlépe vyhovující protonační model. Poté byla naměřena data pomocí UV a potenciometrické titrace a získaná data byla podrobena detailní analýze. Disociační konstanty byly vyhodnoceny pomocí dvou programů REACTLAB a ESAB.

V práci je diskutováno a vysvětleno, proč se hodnoty vypočtené programy MARVIN, PALLAS a ACD/Percepta liší od experimentálních hodnot. Vysvětlení se zdá logické. Z hlediska rozvoje metodologie by bylo užitečné zjistit, zda již byl v odborné literatuře tento jev popsán a zda je případně platný obecně pro podobné struktury s heterocyklickým jádrem. V popis Disociační konstanty byly naměřeny při pěti různých teplotách. Posléze byly vypočteny hodnoty molární entalpie, entropie a Gibbsovy volné energie. Výsledky jsou dostatečně popsány a diskutovány a rovněž byly vyvozeny závěry s ohledem na reverzibilitu disociace. V textu práce jsem nenašel vysvětlení proč se významně liší entalpie pro pKa1 a pKa2 vypočtené ze spektrálních a potenciometrických dat?

IV. Závěr oponentského posudku

Autorka předložila logicky členěnou práci. Výsledky jsou vhodně uvedeny a okomentovány. Oceňuji, že práce byla napsána úsporným stylem a přesto jsou zde všechny výsledky srozumitelně popsány a vysvětleny. U grafů seskupených do jednoho obrázku bych ocenil jejich označení písmeny „a, b, c“ kvůli jednodušší orientaci. V textu diplomové práce se objeví i odkaz na obrázek 4a, ale takto označený graf nelze nalézt. Úvod diplomové práce působí poněkud nesourodě. Kromě popisu farmakologických a farmakokinetických parametrů studovaného léčiva bych uvítal spíše detailnější rozbor použitých analytických a výpočtových metod. Např. by se hodilo uvést v čem se liší prediktivní programy, proč byly použity regresní programy ESAB či REACTLAB a co se od tohoto srovnání očekává.

Přes tyto drobné připomínky si myslím, že úroveň diplomové práce je vysoká. Autorka svou práci dokázala, že studované problematice rozumí a dokáže pracovat s vědeckými daty a literaturou.

Proto doporučuji práci Daniely Cyrmonové k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Praze 9. července 2020

Ing. Josef Beránek, Ph.D.

Zentiva, k. s.

U Kabelovny 130

102 37 Praha 10